

126

Casus Ministe.
viales
Veddensted
cum Responfione
et Quon. Lennis Dres.



U. B. BERGEN
Ms. 126



Grøt fjerdes

1. Casus ministeriales Vedøenfes af J. von Westen.
2. Proouinc Lovises bonn til de Norduiofste og Dænduiofste
 Prosten der ar bejldt de gaa an bndm Kirk Disziplin, og til
 den Kirk fuedt Her Celert Hagerup / da Capellanpro Persona
 til Evornes, til sigs Disloy i Fronkiern / til Kiobuefagene med
 deres Forflagere, disse Prosten 7 i kallat med J. Hagerup
 blaar Kalde de 7 Otisuer.
3. Sumi Theol. Johannes Steenbuckers bonn til de faem Prosten.

meddelede saa God Correction og
Christenbed, at skingel maatte forgaar
dem; dog alt med sin piä Moderati-
one; som tagen omk begaemus.

At saa saa er tale; Eft en men
allorindringte dringning te saas god-
dovendigt, at sandt brich bud alle ap-
delige raad, for faadan iignidelig
Nathold afftaaler, som komr iten dacht
med sig, and Natters og Notskedens
Gierninger. En iten saas højer raad:
brich med sin draxtige budtagumk for saas
Majestet indvisten an forovandning om
saasum natholders i gteffelt. Saas
højerovendigt brich imidlertid te saas-
glen mig, en iten an driten Brudgom
sant soat sigte te an aucten brid? En
itn og saas Ensom, som komer driten
te brid huns for gteffelt saasum
Christen.

2. 3. 4.

En listig ting er drangifadens bud
drangite Visitation bruden admaand; Eft.
saasum brich enand formaand at og auct
at Comer ind buden brid, og saasum
saasum flid og taalmarigt te at
adlige det saasum te saasum. En
drangitevisitation forovandte, indvisten
saasum indvisten, adlige en drangite
gen etc: maas det hallig drangite saasum

2.
Jag drangite det med drangite drangite, at
te en drangite saasum saasum drangite
te drangite, og saasum drangite. Galt
en drangite drangite forovandte mig
saa drangite drangite, saasum te drangite
drangite te drangite drangite i drangite.
En drangite og maas drangite en drangite
drangite en drangite. At drangite
te drangite og drangite en drangite
drangite iten at drangite drangite, drangite
drangite en iten drangite; drangite en drangite
drangite drangite te drangite drangite, maas
maas saasum drangite og drangite, som
drangite en drangite drangite drangite.
En iten drangite og drangite, som
drangite drangite drangite drangite drangite

træffende; Ii Absolutio Publica er
 Lædens yndeske Rædsel, og en
 skenck sommagt Længe, blev den
 som Lædens Opvækkelse og
 ikke Læge, ikke Læge. Læger
 og det at alle de Artikler Lov: 2 Bogs
 Cap: 5. 17 og 24 Artikl: maad den dog
 hvor god Læden, som Lædens
 grad, Læden Læden.

Og om nogen tillyggen Læde
 at føde om noget, som at excitere
 Læden og Læde de Sacramente
 Læden om Læden og Læden
 Læden at indgiver, de yndelige
 Resolution.

saa læst om Kongdom fra Læden
 Læden og anden Læden, som
 som Læden Læden Læden
 Sacramente.

3

om den Læden og Læden, som
 Læden og Læden at Læden Læden
 Læden om Kongdom og Læden
 Læden, om Læden Læden Læden
 Læden Læden om Læden Læden
 Læden Læden Læden Læden
 Læden Læden Læden Læden
 Læden Læden Læden Læden

4

om den Læden om Læden
 Læden Læden om Læden Læden
 Læden Læden Læden Læden
 Læden Læden Læden Læden
 Læden Læden Læden Læden
 Læden Læden Læden Læden
 Læden Læden Læden Læden

5

om den Læden Læden i
 Læden Læden Læden Læden
 Læden Læden Læden Læden
 Læden Læden Læden Læden
 Læden Læden Læden Læden
 Læden Læden Læden Læden

fast stens tron; Naturens Defect og
 indtænkt Gud med en anden gavn, som
 en skofstær; givne offererer de mo-
 dem laborum og Confectum tiurliken
 hvad den siges: de Lunde stæn og hieft dno
 Høfudsiged i mange Lunde; saa givne
 og de indvante Kertogre kedansk, at de
 in hemisphærio Superiori are iden som
 mark: modum sentinuis, modum reflexivis.
 Efti are homo agno bndt inter Trekkendog
 are homo indvante sigligning for are
 tils inter mirabilia, taa hørskæ tal sand
 fane Lys, vind og luft ind skinnem inter
 Arcana, dog saa at mand of Ignorantiam
 modi iden die kviale om de igg.

8.

X
 Caspars Afgang saar at Cor-
 beion efter Bedvane paa alle fædte.

Inden sig noget Gude alt kongen.
 Givne med den Gavn sigt spind waaber
 alts omig, tider alts omig, ledte omig fast
 fone vage, og pargen for de Gimmula
 og Lunde. Jeg vnaa skafom for at
 Comdomma at fæsse end, stille omig af
 med Gude, man om det Land fæe end
 an god tams sigt, alts; mand vnaa
 Lunde, om taa vnaa for fæem distinctam
 & distinctos de Sacramento conceptis.

8.

Jeg sand iden indige, hvad caologangne
 under dædhan forindom Collogommas hie
 adagt, i for for Collogommas sigt,
 tom af taalen kedigtis af dædhan: Gode
 fæde arskellig somlæde og taa vnaa
 taa at alt det Gude end, som imidletid
 taler are indvante: taa det iden tider
 at taa vnaa gie for allen efter dædhan,
 allen og som de Romerke Christne hie, at
 dædhan tærsk stæn, imarkus alnijsk
 indfamelis. Efti det are jo Gud an omig
 ogelig alnijsk, tom taa vnaa are tærsk de at
 tærsk og nijsk Gude alnijsk end are: Gave
 Hallerke end.

9.

Circumstantierne end sig tærsk vnaa
 varierer Gave magat. alts Inter-

9.

om Alloxeres, tom kedande af

= preteres et ab extra in Kingdom, som
 dog Gavn kendt actis spontaneis,
 haer om Gavnens Relationer icke
 et foralder sig paa, at zo allargen
 neevnen Inquisition maer yder om
 handtanden; Kender den faldt noget,
 Zooner mand skal sigv handtanden,
 at sigdom Gavn Coopereret noget, maer
 den ved sig-fermoren gives flidig admaer-
 sel om den vedroerlige kind. Ellers
 haer den sigv alle indt sig-fermoren
 og faldt feremover handtanden at gives
 paa sig-fermoren.

Idder Lapen dogpaa som common
 = Plottas, som den kelleren indlagte,
 sigviler sigviler, som faldt sigviler
 baer. Handtanden sigviler og fra
 indtanden ke indtanden den faldt
 sigviler.

Vandsig kongedat at Gavn sigviler
 maer den maer indt Kingdom, og
 sigviler den maer sigviler sigviler
 sigviler, om baer maer og maer maer
 sigviler sigviler maer sigviler sigviler,
 maer den maer sigviler sigviler sigviler,
 eller om sigviler sigviler sigviler sigviler:
 335 om at sigviler indt noget sigviler.

om Lapen dogpaa maer sigviler om
 sigviler, sigviler at sigviler sigviler
 sigviler sigviler sigviler, at sigviler
 at Lapen sigviler sigviler sigviler: maer sigviler
 maer at sigviler sigviler sigviler, sigviler
 sigviler sigviler sigviler sigviler, dog sigviler
 sigviler sigviler, at sigviler sigviler om sigviler
 sigviler: om sigviler maer sigviler og sigviler
 om sigviler sigviler sigviler sigviler sigviler
 sigviler, som sigviler sigviler maer sigviler paa
 sigviler; maer sigviler at sigviler sigviler sigviler
 sigviler sigviler maer sigviler sigviler og sigviler
 sigviler maer sigviler sigviler sigviler sigviler
 sigviler og sigviler sigviler sigviler sigviler: sigviler
 sigviler sigviler sigviler sigviler sigviler sigviler
 sigviler; anten sigviler sigviler sigviler sigviler
 sigviler: maer sigviler sigviler sigviler sigviler
 sigviler sigviler maer sigviler sigviler sigviler
 sigviler sigviler sigviler sigviler sigviler sigviler
 sigviler sigviler sigviler sigviler sigviler sigviler:

Det er ikke noget periculum enten i Me-
 ris eller Conscientia, naar en Synner
 aduans med Discretion budskaligen
 om sin Synd, hvorefter Gud sandt her
 bekygtes, anskiont Gud beständig bender
 om det. Uej Gmelan tijsker en iobens-
 lig Synd eller sandt Gindom Embætte for
 Bestyring, at de jo maas faar sin
 Fremgang. Noget at Eudal
 Guds Rigis Eftersøgende faar saafort
 Confessionens Udfald, som hiffelig
 vil haue dem en ting byrd, og saafort
 de at tingt Angerke. Dan Bro-
 der Kongen, som Gud faar givet be-
 ab Solentiam og Conscientiam, sandt
 faar vel dyes ind i bagen, altho at
 allegerede loca, og frejgte sig selv for
 Guds Nam.

II.

Hver bager som de Catholice stæder
 og sandt faar en klar Sag der end
 faar sine bebofning indsees.

God skal en frøt givne, som sandt
 at en Synner, Gmelan sandt sandt end
 i Christen Gmelan faar saafort som
 alle andre i Gmelan, og naar sandt i
 bestyring som i Conscientiam
 som Gud da noget det, da dog Christen-
 skadene med en alle Guds og sig, at
 sandt en Gmelan, anskiont det som ingen
 bestyring som i Gmelan, uden faar sandt,
 som Gmelan maas aduans. Hic
 aut periclitatur Conscientia, si absoluetur
 Confitens, aut minus, si Recipiatur.
 om maad og med god Samvittighed sandt
 antage nogen de Absolution, som bager ad
 givne Confession, hvorefter Christen sandt
 det er alt som sandt, at alle i Gmelan af-
 ledes uden faar sandt i Gmelan, men
 at faar sandt er sandt med Christen, som
 faar sandt Exempel, som Augsburgisten Con-
 fession og lateclisium, ja med som Gmelan
 sandt som er hiffelig bebofning.

III.

Det er en Gmelan for Hr. Niclas Engelhardt,
 som for min Tid er blevet bebofning med
 en Gmelan i min maad, som siden er be-
 bofning og faa for min Tid, hvorefter og
 Gmelan in idem de Gmelan. Man skal
 da ikke Gmelan som faar sandt, som sandt
 som enten i Gmelan eller i Gmelan.
 Gmelan Divortia som for sandt, som
 man altho det er Gmelan i Gmelan.

En mindre Hovel tom og end den her-
 der til af altent Land ven: Duis
 Pastor efter sit beilag paa Lisesens om-
 kyndig iakt omgion, saa den Land
 her i Agkommens de private Christ-
 maels affhandling. og allene tilfaldt
 Loddene at Gode de forrige Confidenten
 nærer for Cor. d. 2000, endte sigliged
 og at opgaar.

at give den belofning, om da Lises Høj-
 eds værdighed i den beilagde brie at diffen-
 dere, og forgive magt til Prosten at
 uanfagge bagen og drage med hammen
 "sommed Prosten at give Helomiffen".

Kallertst an mit firsatelig Slagsmaal
 som, at Christenfoalen mig vedde Lises
 en jaaliske indretet, at man indt i den.
 delvord Land affhandl den med an
 byndes: Hovord an den Cor den
 iten gellan paa afbortet Christfoal
 at man til Gode den og an byndens lig
 indlyde Land taler noget besyret med en
 byndes; thi Confors i Lises Land boad
 fan og som det forv Prosten den gion:
 Gossend an f. 2000, at lig byndes for
 Gode kuyigt og fane spoffel: sig i ingu
 af mine Lises fan giont paa indt got i
 Christfoalen, tom i vedde Lises. sig
 med Lises Højeds værdighed den beilagde
 for Absolutions private sigliged,
 thi taler sig sigte sigliged, og bide sig
 giont, at den maas giont den for
 Chores i vedden og oprettes an Christfoal
 end den byndes til af altent, tom paa Land
 den indretet, at Confidenten inden uanfagge Land
 taler med sin Lises forgaar. Lises f. 2000
 an Lises diamiffen, og mig an f. 2000
 paa min Lises sigliged.

Kirkernes Brostoffelighed.

1. Vedde-Liise, saa
 vilde maad vilger at have saadan
 brugt, naar forvaldning, maade
 sigeliget er god; og skonef ind i kir-
 ken, som for er udele, indaf sin form
 taal i roret, som er hunden for alteret,
 indvorte sig paa jamme, paa en Commode
 thierst for ind det hovef siene, dog
 at den bedvanlige gang omkring alteret
 ikke vander ind i saangen.

1. Vedde-Liise saam fatter Om-
 ring, inden det paa blive gaust
 ind i ind.

2. Kløve-Kirke, som fatter Cag og
 Bond-Redning, saa har det og meget vel
 at skone Reparation omde, som med det
 sigte. Gud skolefning paa disse 2- Liise
 groene, gotgione og indale af hiet-derim.
 nu har Augustabruer Revision, og om
 meget kongend skete forlangre, hand
 giene efter haviselg assistence aspekte.

2. Kløve-Liise fatter Cag og Bond-
 Redning, og om den alt ikke saam
 med havisning, da Contraadner
 den fliene haviselg Liise inden
 Post tiid.

3. Bolde-Liise hofstallinger, som fter
 i hof gaust at hof forvalden, til med
 en nye sigtelg forlangre, paa fter
 saa mest for den indkommer, hof
 hof Resolution paa folger.

3. Bolde-Liise er gaust forvalden.

af
 hof hof hof hof hof
 hof hof hof hof hof

Bache d. 26 Sept. 1713.

Krog.

✱

Thoma von Westen.

9
m

Handwritten text on the right edge of the page, including characters such as 'Z', 'a', 'y', 'd', 'x', 'n', 'u', 'x', 'a', 'f', 'o', 'H', 'i', 'a', 'e', and 'h'.

Faust Copie af Dronning Lovises Dron
indskriften.

Os Kærlige, Gudske og vakkende Mag. Jens Juul, H^o Amund
Barthov; H^o Tomas von Westen; H^o Nicolaj Engelhart, H^o
Peder Strøm; H^o Chentz Johanius.

* * *
Der vordigste Gæmme

Vi gav af Drons til os afskikkede Skrivelse, end H^o Hagerups
om Lovent, end for glæde og forat Drons gællige Hæms og Trofæb,
som de gave for Guds Kænge og der gædste Gævstænk tilsk; at de
jogne Sofie Gævstænk Kænge i mit og alle mævstænk Gævstænk
at og vakk, og at forfyrem Dalgens Kænge.

Gævstænk om Lovent og stjerne deri jo mævstænk vordig end gæ
gællig Drons Kæng, at de mævstænk om at indvalgt Trofæb for
alle Gævstænk Gæmme. Der Dalgens de indvise i med os gav
vi ikke for hænd, men vi vordig af gævstænk Gævstænk at om
døgtig til der storn Guds og Sofie Gævstænk Drons Gævstænk at
Kæng indvakk vordig hændig, saa og saa til alle Guds Gævstænk
Nylte, og for alle mævstænk i der gævstænk Hæms, at de alle
mævstænk mævstænk Sofie Gævstænk i en Gævstænk Dron, og bliv
Kængelig Salig; man vilde skal vedvise mævstænk om og vakk os i
alle ting, at forvæ vordig at løve vordig Guds gællig vordig, og at
jogne at hænd mævstænk vordig Gæmme i alle ting, Gævstænk til Guds
Gævstænk Kæng. Ing vilde vordig at hænd til alle Gævstænk
H^o Hagerup; vordig hænd indvakk de os altid i Drons vordig,
vordig Dron, som og saa gave Majt Kongen, mævstænk vordig
vordig Gæmme og vor gævstænk vordig Gævstænk; vi vilde ikke gævstænk
vordig at hænd for Drons, at der vordig vordig vordig vordig
at Dron til en vordig vordig, og for bliv
mævstænk vordig Gæmme
gævstænk affectionerede

Kiøbenhavn d. 10. October
1715

Lovise R.

Summi Theologi Joh. Stenbuchs
Brev til sammenfæstede

Åndelsnørdige og Gøjlorde D. ne Propofite
Nørdige, færdelige og Nørdige D. ne Pastores
Miner Elskelige Bønder i Gjernene.

Deres meget vord og ønske fælle Skrifte daterit Vedoen d. 16.
Aug: er mig den 11te hujes af Deres og mine Bønder for Pillerstta.
gerup indsendigt; Deres hørliggend mig langt overgaaer
mine vord for Lineste, i mindeste Linestars bæringsind
den; alle Lineste mig og bør jeg ved guds Naarbes Øjhaend
bælliste mig saa, at Deres Bønder om mig ikke skal blien for fæ,
ogelig i alle Øjeblik, algaarue, at aenuek mine Lineste
og jstøfte Lineste, at saa den bæringsind i Deres Gørdelige og færd
gørdelige andraguek, saa guds hørlige Nager, om med Der
gørding for dem, som kan gørdue noget bærue, om med Der
indring for dem, som vil lægge noget bærue;

I anders tid er Lineste jeg takkyldigt Deres alle hørligste
alder om mine om mine indsendte for fæ, og skal ikke aflær
at ønske om den og Deres lige færdue den Gørdelige Kraft,
samt Himelens Naadforing i alle Deres færdige Forvordue,
og. Den Nørdue der færdue for guds Gørdue om færdue
for dem, og jstøfte og lad færdue den mine og mine til Dørdueing,
at Lineste færdue den om guds gørdue og alle færdige Nillie, og
daglig vord i vor Gørdue og færdue Indse færdue naar og
Kundskab. D. Gørdue som Deres gørdueing er dig takkyldig saa
lad den blien den lykkelig, die Lineste Lineste, die den gørdue.

salig, ders Bøn og djevelkøbte Dielen til Udbiggelse og Salig-
hed; Da minnes dog int ogværdig, bærers dig du forn trofast
i at fuldkomme int gork, die salu for begjædet i og und sner; Lad
sner staa for nye maend med gnu maend trodz, for gæver,
saa sner die gævering at mis liege! Eng salu dit ta og
sner for til for dit djevel born Navnet Skyld, for dieu For gæstet,
sforre uiriggeligged, til sner for frigte die Majestæt, at dieu
uendelsh maa for dig i Gælligdommen, for die Skjæde og die
sner! amen og amen.

Eng for bliver forurekles til bøn og hærst
Dæmelligt Kæstelig og jædige Orøden

Darus

Erundnelligst i Gæver
Johannes Steenbuck

København

7. 19. octob. 1715.

